
UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 
Sede Legale C.so Lombardini, 2 – 10066 Torre Pellice (TO) 

 
 
DETERMINAZIONE DELL’AREA 

TERRITORIO, CULTURA E TURISMO  

 

N. 39 

 DETERMINAZIONE N. 56 

  Data di registrazione 28/02/2024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI GAS METANO PER LA SEDE DELL'ENTE - ANNO 2024 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TERRITORIO, CULTURA E TURISMO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 18 del 22.06.2023 con il quale si affidava al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente dell’Area Territorio, Cultura e Turismo attribuendogli i compiti, compresa l’adozione 
degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli 
organi di governo; 
 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 46 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e il Bilancio Pluriennale per il 
triennio 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 47 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta n. 96 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 

 

DATO ATTO che: 

• l’Ente ha attualmente in essere un contratto con l’operatore economico ACEA PINEROLESE ENERGIA 
S.r.l. per la fornitura di gas metano per il riscaldamento della sede dell’Ente; 

• occorre provvedere all’impegno di spesa per la suddetta fornitura per l’anno 2024; 
 
PRESO ATTO che la spesa presunta per il costo dell’energia per l’anno 2024, calcolato sulla media dei 
consumi degli anni precedenti, può essere stimato in €. 900,00; 
 

SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG B09567193B; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al comma 
1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 

creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

- lo Statuto dell’Unione; 



- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 

2) di impegnare la somma annua complessiva presunta, comprensiva delle quote fisse quali servizi di rete, 

accise e I.V.A. di €. 2.000,00 (I.V.A. e oneri compresi) per la fornitura di gas metano per il 

riscaldamento della sede dell’Ente per l’anno 2024 dall’operatore economico ACEA PINEROLESE 
ENERGIA S.r.l., imputando la spesa al cap. 133.2 del bilancio per l’esercizio in corso; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica;  
 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B09567193B 2024 91 01051 470 133 2 U.1.03.02.05.006 2.000,00 

 

 

Li, 28/02/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

Firmato digitalmente 

Dott. Davide BENEDETTO 

 


